Об утверждении Правил установления соответствия участника "Астана Хаб" условиям
уменьшения корпоративного подоходного налога на 100 процентов по доходам от
оказания услуг в сфере информатизации

Приказ Заместителя Премьер-Министра – Министра искусственного интеллекта и
цифрового развития Республики Казахстан от 27 ноября 2025 года № 599/НҚ.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 ноября 2025 года
№ 37492
      П р и м е ч а н и е  И З П И !
      Вводится в действие с 01.01.2026.
      В соответствии с пунктом 2  Налогового кодекса Республики Казахстан статьи 741
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  установления соответствия участника "Астана Правила
Хаб" условиям уменьшения корпоративного подоходного налога на 100 процентов по
доходам от оказания услуг в сфере информатизации.
      2. Комитету искусственного интеллекта и управления данными Министерства
искусственного интеллекта и цифрового развития Республики Казахстан в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
искусственного интеллекта и цифрового развития Республики Казахстан после его
официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства искусственного интеллекта и цифрового
развития Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра искусственного интеллекта и цифрового развития Республики
Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2026 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Заместитель Премьер-Министра –
Министр искусственного интеллекта
и цифрового развития Республики Казахстан

Ж. Мадиев

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Республики Казахстан

Утвержден приказом
Заместитель Премьер-
Министра – Министр

искусственного интеллекта
и цифрового развития
Республики Казахстан

от 27 ноября 2025 года № 599/НҚ

Правила установления соответствия участника "Астана Хаб" условиям уменьшения
корпоративного подоходного налога на 100 процентов по доходам от оказания услуг в
сфере информатизации

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила установления соответствия участника "Астана Хаб"
условиям уменьшения корпоративного подоходного налога на 100 процентов по
доходам от оказания услуг в сфере информатизации (далее – Правила) разработаны в
соответствии с пунктом 2  Налогового кодекса Республики Казахстан и статьи 741
определяют порядок установления соответствия участника "Астана Хаб" условиям
уменьшения корпоративного подоходного налога на 100 процентов по доходам от
оказания услуг в сфере информатизации.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) участник "Астана Хаб" (далее – Участник) – юридическое лицо,
соответствующее условиям, предусмотренным  Налогового кодекса статьей 17
Республики Казахстан;
      2) бизнес-план Участника (далее – бизнес-план) – бизнес-план, предоставляемый
юридическим лицом при регистрации в качестве Участника в соответствии с
подпунктом 1)  приказа Министра информации и коммуникаций Республики пункта 9
Казахстан от 26 сентября 2018 года № 415 "Об утверждении Правил деятельности
международного технологического парка "Астана Хаб" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17437).

Глава 2. Порядок установления соответствия участника "Астана Хаб" условиям уменьшения
корпоративного подоходного налога на 100 процентов по доходам от оказания услуг в
сфере информатизации

      3. Соответствие участника "Астана Хаб" условиям уменьшения корпоративного
подоходного налога на 100 процентов по доходам от оказания услуг в сфере
информатизации (далее – соответствие условиям) устанавливается автономным
кластерным фондом "Астана Хаб" (далее – Фонд).

      4. Соответствие условиям устанавливается ежегодно по итогам отчетного
налогового периода и осуществляется на интернет-ресурсе Фонда.
      5. Для установления соответствия условиям, Участник не позднее 1 февраля года,
следующего за отчетным периодом, заполняет и отправляет в Фонд посредством
интернет-ресурса заявку на установление соответствия участника "Астана Хаб"
условиям уменьшения корпоративного подоходного налога на 100 процентов по
доходам от оказания услуг в сфере информатизации (далее – заявка) по форме,
установленной Фондом, с указанием фактических показателей по следующим данным:
      1) количество работников участника "Астана Хаб", позволяющее оказывать услуги
в сфере информатизации, по доходам от реализации которой применяется уменьшение
корпоративного подоходного налога;
      2) наличие у работников участника "Астана Хаб" необходимых квалификации и (
или) трудового стажа, и (или) опыта для оказания услуг в сфере информатизации, по
доходам от реализации которой применяется уменьшение корпоративного подоходного
налога;
      3) произведенные расходы участника "Астана Хаб" по оказанию услуг в сфере
информатизации, по доходам от реализации которой применяется уменьшение
корпоративного подоходного налога.
      6. К заявке прикрепляются следующие документы:
      1) копии договоров (контрактов) на оказание услуг в сфере информатизации;
      2) сведения о трудовых договорах и подтверждение их регистрации;
      3) документы работника подтверждающие следующие сведения: фамилия, имя,
отчество (при его наличии), должность, квалификация и (или) трудовой стаж, и (или)
опыт работы;
      4) первичные бухгалтерские документы, подтверждающие произведенные расходы
на оказание услуг в сфере информатизации, составленные в соответствии с
требованиями законодательства Республики Казахстан, включая договоры, акты
выполненных работ (оказанных услуг), счета, счета-фактуры, платежные документы,
свидетельствующие о фактическом оказании услуг и их оплате.
      7. Фонд в течение 25 (двадцать пять) календарных дней проводит проверку
фактических показателей, указанных Участником в заявке и подтвержденных
представленными документами, на соответствие показателям, указанным в
бизнес-плане.
      8. В случае установления неполноты, недостоверности либо несоответствия
сведений, содержащихся в заявке и (или) документах, предусмотренных пунктом 6
настоящих Правил, Фонд направляет Участнику замечания.
      Срок рассмотрения заявки приостанавливается до устранения указанных замечаний,
но не более чем на 5 (пять) рабочих дней с даты их получения Участником.

      9. По итогам рассмотрения заявки Фонд принимает решение о предоставлении
соответствия условиям или об его отказе по основаниям, указанным в пункте 10
настоящих Правил (далее – решение).
      Фонд предоставляет соответствие условиям в электронном формате через
интернет-ресурс Фонда. В случае технических сбоев интернет-ресурса Фонда более 24
(двадцать четыре) часов, соответствие условиям предоставляется на бумажном
носителе.
      10. Основаниями для отказа в предоставлении соответствия условиям являются
непредставление в срок, предусмотренный пунктом 5 настоящих Правил, обязательных
документов, недостижение фактических показателей от заявленных в бизнес-плане
более чем на 50 (пятьдесят) процентов либо неустранение замечаний в срок,
предусмотренный пунктом 8 настоящих Правил.
      11. Выданное решение о соответствии условиям подлежит пересмотру в течение
календарного года.
      В случае пересмотра выданного решения о соответствии условиям, Фонд
направляет соответствующую информацию в уполномоченный орган,
осуществляющий руководство в сфере обеспечения поступлений налогов и других
обязательных платежей в бюджет.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан